Ministério da Educação

Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edifício Sede - 8º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa,

Brasília/DF, CEP 70047-900

Telefone: (61) 2022-7891 e 2022-7899 - http://www.mec.gov.br

   OFÍCIO Nº 2348/2021/ASPAR/GM/GM-MEC

Brasília, 21 de outubro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Palácio do Congresso Nacional, edifício sede, sala 27
70160-900 Brasília/DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 1.122, de 2021, da Comissão Externa Ministério
da Educação.

Senhor Primeiro-Secretário,

Em atenção ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 454, de 20 de setembro de 2021, que versa
sobre o Requerimento de Informação em epígrafe, encaminho a Vossa Excelência
documentação anexa contendo as informações prestadas pela Secretaria de Educação Básica
(SEB) e pela Subsecretaria de Planejamento e Orçamento (SPO) "acerca do desenvolvimento
das políticas públicas voltadas à Educação de Jovens e Adultos nos anos de 2019, 2020 e 2021
e sobre o andamento do Programa Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano, do
Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento à Educação de Jovens e Adultos
(Peja) e do Programa Projovem Campo-Saberes da Terra".

Na oportunidade, coloco-me à disposição de Vossa Excelência para os
esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

MILTON RIBEIRO

Ministro de Estado da Educação

Anexos:
I - NOTA TÉCNICA Nº 75/2021/COEJA/DPD/SEB/SEB (2868632);
II - Memória das reuniões (2872842, 2872844, 2872849, 2872855, 2872858);
III - Planilha PEJA (2877412);
IV - Planilha Projovem Urbano (2877416);
V - Planilha Projovem Campo (2877420);

VI - Tabela de apoio (2885970);
VII - NOTA TÉCNICA Nº 84/2021/GAB/SPO/SPO (2888154).

Documento assinado eletronicamente por Milton Ribeiro, Ministro de Estado da Educação, em
25/10/2021, às 17:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº
1.042/2015 do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2936771 e
o código CRC 52B1B2AE.

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23123.005082/2021-21 SEI nº 2936771